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Újév napján.
Régi tradíciók nyomán már bele­

gyökeresedett mindnyájunkba, hogy újév 
napján szabadabban merünk lélegzeni 
és hogy száműzve az elmúlt év összes 
esetleges csalódásait és szenvedéseit, e 
napon reménykedéssel nézünk a jövőbe.

Mielőtt a jövőre vonatkozó próféci­
ába bocsátkoznánk, egy összefoglaló te­
kintettel végig siklunk az elmúlt éven, 
amely hazánk történetében örökké em­
lékezetes fordulópontot jelent.

Mindnyájan éreztük és érezzük, hogy 
ebben a világfelfordulásban az egész 
nemzet sorsa forog kockán, hogy a lét 
és nemlét kérdése vettetett fel, hogy 
egy szebb, egy jobb, egy dicsőbb lét 
biztosításáért folyik a küzdelem. Egy 
évvel ezelőtt — mi tagadás — szomorú 
újév"kőaz.öi>tűit íáuk. A“Szelőidből való 
kivonulásunk akkor fejeződött be és 
örökös ellenségeink az egekig ujjongtak, 
a miért az ellenség országát elhagytuk. 
Örömük mesterkélt volt, de fájdalmunk 
annál mélyebb. Megvoltunk győződve, 
hogy életszükségletünk az ősi ellenség­
nek megsemmisítése és hogy Belgrádnak, 
az örökös konspirációk központjának 
hatalmunkba kell kerülnie, ha békésen 
és szabadon fejlődni akarunk. És bár 
északról az északi kolosszus és délről 
a hitszegő szövetséges szorongatta ha­
tárainkat és veszélyeztette otthonunkat, 
egészben véve magyar nemzeti szem­
pontból még sem volt rósz esztendő az 
elmúlt év. A ránk váró feladatoknak 
fényesen feleltünk meg, kivertük az 
oroszt a Kárpátokból, Galíciából, Len­
gyelországból, elszedtük fényes várait, 
föltartóztattuk az áruló olaszt, kikerget­
tük a merénylő szerbet saját országából, 
földönfutóvá tettük uralkodó családjával 
együtt, a francia és angol szövetség el­
lenére is. A harci próbát tehát úgy át­
lőttük ki, hogy a világháborút jóformán 
már meg is nyertük.

Ha ellenségeink folytatni kívánják a 
harcot, mi nem csüggedünk és folytat­
juk a harcot a teljes diadalig. Karddal 
kezünkben megteremtjük mindazt, ami 
nyugodt fejlődésünkhöz szükséges. így 
cselekedtek és gondolkoztak őseink is. 

Mindig voltak háborúk és küzdelmek 
és a béke sem egyéb, mint előkészület 
a háborúra. A létért való harc mozga­
tója úgy az egyének, mint a népek 
életének.

Az újév napja felemel bennünket az 
elhatározásnak, a hazaszeretetnek, az 
Istenben való bizalomnak azokba a 
magas régióiba, ahol csak egyetlen ér­
zés, csak egyetlen tudat hat át mind­
nyájunkat : az, hogy előre menjünk, előre 
egész a teljes diadalig. Erőnk becsüle­
tes teljes megfeszítése, szilárd kitartásunk 
és belső egyetértésünk meghozza a meg­
védett szent hazának a hosszú és bol­
dog jövendőt, az áldásos békét.

Ezekkel az érzelmekkel búcsúzunk 
az elmúlt évtől és üdvözöljük a .sokat 
ígérő ujesztendőt.

A drágaság
elleni védekezés 
kérdéséhez.

Valamint a legkülönfélébb tényezőknek van 
szerepe a drágaság előidézésénél és fokozásá­
nál, akként a legkülönfélébb módok is- vehe­
tők alkalmazásba annak megszüntetése, vagy 
csökkentése céljából, de a drágaság elleni 
hathatós védekezésnek kétségkívül egyik első­
rangú fegyveréül kell tekintenünk mégis az 
áraknak a közhatóságok részéről történő 
maximálását a fogyasztási és használati cikkek 
hatósági közvetítésén kívül.

Ezt a fegyvert, az árak maximálását vették 
alkalmazásba hatóságaink.

Ám mi most azt kérdezzük: ezen kitűnő 
fegyver alkalmazásának eredményeképen meg- 
szünt-e, vagy csökkent-e a drágaság ?

Dehogy szűnt, dehogy csökkent. A felelet 
az, hogy a drágaság folyton emelkedőben van 

Akkor hol van tellát a hiba ?
Ki nem tudja azt, hogy a közönség, maga 

a közönség minden erejéből és legteljesebb 
mértékben kijátszani iparkodik a hatósági in­
tézkedést s mintha csak erőnek erejével meg­
hiúsítani törekednék azt ? Hiába van meghatá­
rozva az ára a tejnek, a húsnak, a tojásnak, 
a zsírnak s a többinek, a közönség mivel 
szüksége van azokra megfizeti készséggel azt a 
maximáltnál magasabb árat, melyet az eladó 
kíván.

A fogyasztó közönség a védelmet e szörnyű 
bajok között a hatóságtól várja. A hatóság 

teljesíti kötelességét, maximálja az árakat. Ki­
nek érdekében teszik mindezt a hatóságok ? 
A közönség érdekében. Ki az, aki ezen ha­
tósági intézkedéseket kijátszani s azokat meg­
hiúsítani iparkodik ? A közönség.

Itt van a kérdésnek szomorúan és bántóan 
képtelen volta s előáll ekként az a fonák és 
képtelen helyzet, hogy a h’tóság kénytelen 
védelmezni a közönséget önmagával a közön­
séggel szemben.

A mi élelmes fogyasztó közönségünk egy 
része úgy segít magán, hogy a vásárlásokat 
rendszeresen a városvégeken és azokon az ut­
cákon bonyolítja le, merre eladni valójukkal a 
a falusi asszonyok érkeznek a városba. Nem 
megy biz ő a piacra, csak a ház elé áll ki. 
Csak látni kell mi megy végbe minden heti­
piac alkalmával ezeken az utcákon a reggeli 
órákban s milyen vigan megy ott a vásár. Az 
asszonyok kinn állanak a ház előtt as utcán, 
sokan pedig az üzleteik előtt, várva az érkező 
falusi asszonyokat, akiket megrohannak, hogy 
elszedjenek tőlük csirkét, libát, tojást stbit.

Ezért áz igazi piacra aiig jut áru, aniiF vásá­
rolni lehetne, e mellett pedig hihetetlen, a ve­
rekedésig menő erőszakoskodások, lökdösődé­
sek, dulekodások, gorombáskodások járják.

Mindezt a bajt a helyesen és bölcsen alko­
tott rendszabály volna hivatva megszüntetni, 
de mintha annak végrehajtása körül látszanék 
némi hiba.

A legüdvösebb rendszabály is hiába való s 
a törvény értéktelen puszta elmélet, ha vég­
hajtása nincs biztositva. A hatóság tehát kar­
hatalmat alkalmaz. Sohasem kell különb kar­
hatalom a csendőrnél. Oh, ahol az a kakas­
tollas jelen van, ott feltétlenül rend van. Tud­
juk, hogy a háború kitörése óta a csendőrök 
létszáma leapadt, mert többet katonai szolgálat 
teljesítésére behívtak és egyrészét népfölkelő 
katonákkal pótolták és igy az ellenőrzés hiá­
nyos Üdvös volna, ha lehetne a katonai pa­
rancsnokságtól az itteni kórházi irodákban és 
raktáraknál alkalmazott népfölkelőkből nyolc- 
tiz katonát csendőrségi szolgálatra kikérni. 
Ezeket aztán csupán heti piac alkalmával szer­
dán és szombaton délelőtt a csendőrök mellé 
osztanák be szolgálat tételre és részbeu a vé­
gein. részben pedig az. Erzsébet királyné-utcán 
és a Pesti-utón cirkálnának és a falusiakat 
figyelmeztetnék atra, hogy az áruikat csakis 
a piacon értékesíthetik és egyúttal felügyelné­
nek, nehogy útközben vásárt csináljanak velük. 
Az eredmény bistosan megvolna: a faluról 
behozott áru mind a piacra kerülne és a vá­
sárlók kénytelenek volnának elsétálni a piacra, 
hogy a hatóság által kijelölt helyen és a ha­
tóság szeme élőit vásároljanak, ha vásárolni 
akarnak ...
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jí rendőrségi államsegély 

felhasználása.
A belügyminiszter városunk rendőrségének 

fejlesztésére a folyó évben is tízezer koronát 
utalványozott. A legutóbbi közgyűlésen tudo­
másul vették ■ tanácsnak ezen rendőrségi 
államsegélynek felhasználása tekintetében hozott 
határozatát, melyben a rendőrségünkre vonat­
kozó újítás is foglaltatik.

A törvényhatóság — figyelemmel a rendőr­
főkapitánynak, a rendőri bejelentési kötelezett­
ség életbeléptetése tárgyában a városi tanács­
hoz intézett előterjesztésében felsorolt indokra 
— kellő megfontolás után kimondta, hogy a 
bejelentési kötelezettségnek Baja thjf. városra 
való kiterjesztését az itteni viszonyoknak meg­
felelő módon szákségesnek tartja. A felállí­
tandó bejelentő hivatalnak összes költségei, 
úgy a személyi, mint a dologi kiadások a 
rendőrségi államsegélyből lenne fedezve.

A város felterjesztést intézett a belügymi­
niszterhez az uj rendőrségi hivatal felállításé 
nak engedélyezése tárgyában. Semmi kétség 
az iránt, hogy a belügyminiszter a bejelentő­
hivatal felállításához hozzá fog járulni és ezzel 
városunk rendőrsége egy hatalmas lépéssel fog 
előbbre jutni.

Az uj hivatal ellátása nemcsak megfelelő 
számú rendőrnek, de egy rendőrtisztviselőnek 
éjjeli szolgálatát is igényelni fogja, aminek 
hiányát szomorúan tapasztaltuk főleg akkor, 
ha éjnek idején valamelyes sürgős intézkedést 
kellett foganatosítani — és rendörtisztviselő a 
városházán nem léven — a panaszos, ha nem 
akart éjnek idején a rendőrkap.tányt lakásán 
felkeresni — kénytelen volt a sürgős orvos 
lást kivánó panaszával reggelig várni.

Az éjjeli szolgálat ezen viszás állapotnak 
teljesen véget fog vetni.

HIBEK.
Olvasóinkhoz.

A mai nappal, az újév beköszöntésével a 
• Bajai Hírlap, nyomdai előállitásában változás 
állott be. Lapunk nyomdai előállítását Kollár 
Ágoston urnák nyomdája vállalta el és intézi 
a kiadóhivatali teendőket. A .Bajai Hírlap, 
ekként újból elfoglalja az elmúlt évben el­
hagyott régi szállását, ahol éveken keresztül 
munkával, tisztességgel és becsülettel szolgál 
tűk a nagy közönség érdekeit és terjesztettük 
a nemzeti szellemnek, a magyar kultúrának 
és az igazi, hamisitatlan, a nemzet egyetemes 
érdekeit felölelő, szabadelvű haladásnak esz­
méit, igéit. A hazafias munka, a tisztesség és 
becsületesség, amely hírlapírói munkásságun­
kat eddigelé is irányította és vezette, munkás­
ságunknak irányitója és vezércsillaga lesz a 
jövőben is. Programozunk marad a régi: a 
haza bölcse müvének, a 67 es közjogi alap­
nak megvédése és fentartása. A világháború­
ban sok életképtelen eszme és korhadt intéz­
mény omlott össze, mig a kö'jogi alap erős­
sége és szükségessége ebben a világfelfordu­
lásban megállotta a tüzpróbát. E program- 
munkhoz változatlanul ragaszkodunk és annak 
rendületlen hivei maradunk.

A városunkban, közöttünk és közel szom­
szédságunkban történő eseményeket ezentúl is 
legnagyobb figyelemmel kisérjük és objektív 
bírálói leszünk az eseményeknek. Ezen hasá- 

, bök, mint e történelmi kor legtöbb sajtótér- j 
méke érdekes dokumentumaivá válnak az idők I 
számára azoknak, akik utánunk következnek.

E lap hasábjai hü képét fogják adni annak, , 
hogy városunk társadalma miként kapcsolódott 
bele a világ harcába és milyen szerep jutott 
nekünk a nemzet nagy küzdelmében.

A mindnyájunkra még váró egyre nagyobb 
erőfeszítések idején a köz érdekeit fogjuk to­
vábbra is szemmel tartani.

Nem feledkezünk meg városunk belső ügyei -
1 ről, fejlődési lehetőségéről sem. Bár semmi­

lyen kérdést ma a háború ügyétől elvonatkoz­
tatni nem lehet, mégis felszínre kerülhetnek 

i oly kérdések, melyek bennünket a háború 
előtt foglalkoztattak.

A város és közönsége érdekében való mun­
kákért olvasóinknak, hazafias közönségünknek 
további támogatását, lapunkra az előfizetések i 
megújítását és illetve uj előfizetések eszközié- | 
sét kérjük. E'őfizetési árak: egy évre 10 k., 
félévrejő k. és negyedévre 2 k. 50 f.

!
— Újévi üdvözlések. A bajai munkapárt , 

! az újév alkalmából táviratilag üdvözölte gróf ' 
Tisza István miniszterelnököt, gróf Khuen- 
Héderváry Károlyt és báró Vojnits Istvánt az 

‘ országos nemzeti munkapárt elnökeit, dr. Purgly 
Sándor főispánt és báró Podmanlczky Endre 

' orsz. képviselőt.
— A bajai munkapárt vezetőségének 

szokásos újévi üdvözlése az idén, úgy mint az 
elmúlt évben, a náborura való tekintettel a 
párt vezetőségének kifejezett kivánata folytán 
elmaradt.

— A bajai evangélikus egyház évvégi 
istentiszteletét ó év estéjén pénteken 5 óra 
kor, újévi istentiszteletét pedig újév napján, 
szombaton d. e. 10 órakor tartja Széchenyi- 
utcai templomában. Mindkét alkalommal az 
istentisztelet végeztével Imrék Sámuel lelkész­
nek háborús jótékonysági célt szolgáló köny­
vét osekély 1 k 20 fillérért beszerezhetik az 
érdeklődők és adakozókedvü közönség. Az 
istentiszteleteken egyébként a m. t. |<özönség 
val'áskülönbség nélkül szívesen lesz látva.

— Megjött a város államsegélye. Baja 
városához ma érkezett meg a belügyminiszter^ 
értesítése, hogy a városok támogatására meg- I 
szavazott államsegélyből Baja városának 1916.
évre 50 000 koronát utalványozott.

Bácsmegye közgyűlése. Bácsbodrog i 
vármegye törvényhatósági bizottsága csütörtök 
délelőtt tartotta meg az 1915-ik évi utolsó 
rendes közgyűlését dr. Purgly Sádor főispán 
elnöklete alatt. A közgyűlésnek legtöbb érdek­
lődésre számító feladata a részleges tisztujitás 
volt. A választásokon — természetesen a hi­
vatalos jelöltek győztek, akik mindannyian 
megérdemelt előléptetéssel jutottak a közgyű­
lés bizalmából uj, magasabb állásukba. Meg­
választattak főszolgabírókká az apatini jáiá.ba 
Jablonszky Aladár, az újvidékibe Kuluncsics 
Viktor, a zsablyaiba Tripolszky Gyula. Szol- 
gabirákká választattak: Simon Gyula, Gutwein ' 
Fülöp és Szabó Zoltán.

— A hadsegélyző hivatal szívesen vál­
lalkozik arra, hogy a hadbavonultaknak a 
munkára utalt hozzátartozóit munkaalkalomhoz 
segítse. Felkéri tehát azokat, akiknek cselédre, 
bejárónőre vagy napszámosra van szükségük, ' 
hogy ezt a hivatalnál (városháza 35. ajtó) be­
jelenteni sziveskedj'.nek. Remélhető, hogy a 
hadbaszólitottak támasz nélküt maradt család­
tagjainak könnyebb megélhetését ez által is

' előmozdítjuk.

— Az orosz foglyok msgrondszabályo- 
zása. A rendőrfőkapitány a következő figyel­
meztetést teszi közzé: Felhívom figyelmét a 
miniszterelnöki rendelet 15. § ának 3. bekez­
désére, mely szernt 2 hónapig terjedhető elzá- 
lássál és 600 koronáig terjedhető pénzbünte­
téssel büntetendő a mezőgazdasági vagy ipar­
üzemnek az a tulajdonosa, vagy alkalmazottja, 
aki az illető üzemben végzendő munkára ki­
adott hadifoglyoknak a kötelezett ellátást ki 
nem szolgáltatja, vagy vele szemben nem 
megfelelő bánásmódot tanusit. A felmerülendő 
esetekben a rendőrkapitányság a fentidézett 
rendelet áthágóit szigorúan megfogja büntetni. 
Minden fogoly ismertető jelül szolgáló fehér 
csikkal látandó el a fövegén körül, a nadrág­
varrás hosszában, továbbá a zubbonyon és 
köpenyen elől és hátul a középrészen. Az 
elkopott ruhák pótlása a munkaadó köteles­
sége. Felhívom végül figyelmét arra, ho'gy az 
utcán őr nélkül talált foglyok átadatnak az 
állomásparar.csnokságnak s a fizetéssel hátra­
lékban levő gazdák foglyai visszaadatnak a 
fogolytáborba.

— Lisztnemüak, szalonna, háj, zsir- és 
sertéshúsnak postai csomagokban a szent ko­
rona ozszágainak területén kívül fekvő helyre 
való szállítása’ és postára való feladása tilos 
és az ez ellen vétők 15 napig. terjedhető el­
zárással' és 200 koronáig terjedő pénzbünte­
téssel fognak büntettetni.

— Szilveszter éjjel szabad zenélni. A 
vendéglősök, korcsmáro3ok és kávésok üzlet­
helyiségüket, mind a bel- mind a külvárosok­
ban Szilveszter éjjelen, azaz december hó 31- 
ről január hó I-ére átmenő éjjel nyitva tart­
hatják s azokban reggel 3 óráig zenéltethetnek.

— Lopás. A vodicai vasútállomás vezetője 
feljelentést tett a rendőrségnél, hogy csütör­
tökön a Csátaljáról érkező vonatból, amikor 
két tejes kannát és egy ötven liter tejjel meg­
töltött bordót kiraktak, a pályaudvarról, amig 
a főnök a táviró hivatalban a vonat inidtással 
volt elfoglalva, ellopták. A rendőrség a nyo­
mozást megindította és a tettesnek már nyo­
mára akadt.

— A zárdában katonai célokra tartott 
előadás alkalmával felülfizettek: Vojnits Dániel 
apátplébános, Werner Adolf dr. főgimn igaz­
gató, Bőhm Jenő káplán, Róna Dezső dr. 
igazgató főorvos, Müller Józsefné és Reich 
Farkas nagykereskedő 10 — 10 k. Dr. Vojnics 
Ferencné Weisz Nándor tanácsos, Dezső 
Bálintné (Sükösd) 6—6 k. Tury Mátyásné 
Kolier Dizsőné, Dezső Bálint (Sükösd) 
Fischer Pál kereskedő 5—5 k. Dr. Kiss Pe­
temé, Bokány György hitoktató, dr. Rácz 
Károlyné 4 —4 k. Kazal József 3 k. Dr. Rol­
ler Imréné, Kiss Ibolyka 2--2 k. Fogadják 'a 
nemesszivü adakozók ezúton is a zárda hálás 
köszönetét.

— Szilveszter-est. Az idei Szilveszter-est 
minden bizonnyal sokkal kellemesebben, jobb 
hangulatban fog eltelni, mint a múlt évi. Most 
már nemcsak a győzelem reménye, hanem 
annak biztos tudata fog bennünket lelkesíteni. 
Hadseregünk diadalmasan nyomul előre min­
den fronton és nekünk itthon hadseregeink 
győzelmeit meg kell erősítenünk azzal, hogy 
kiszorítjuk a külföldi ipar produktumait és 
mindenütt a magyar ipar termékeit részesítjük 
előnyben. Gondoljunk erre Szilveszter-estén is 
és mikor a végső nagy diadalra, az áldást 
hozó közeli békére ürítjük poharunkat, abban 
már igazi magyar pezsgő, a Palugyay I. és 
Fiai cég, minden külföldivel vetekedő izü 
pezsgője gyöngyözzék.
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— Ásványolaj termékek összeírása és 
zár alá vétele. A ni. kir. minisiteriumnak 
ar, egyes ásványolaj termékek, a benzol és 
kátrányolaj termékek forgalmának szabályozá­
sáról stóió rendelete értelmében az elsőfokú 
iparhatóságnál be kell jelenteni a kereskedelmi 
vállalatoknak a benzin, világitó kőolaj, gázolaj, 
motorolaj, kenőolaj, benzol és kátrányolaj 
készleteiket, amennyiben készleteik, akár 1916. 
január hó 1-ső napján, akár utóbb valamely 
hó 1-ső, illetőleg 15 ik napján mindennemű 
kenőolajból együttvéve tiz métermázsát meg­
haladó és bárki, akinek a világitó kőolajból 
öt métermázsát meghaladó készlete van, azt 
minden hó 1 ső illetőleg 15 én a közigazga­
tási hatóságnál bejelenteni köteles. A beszer­
zési engedély elnyerése iránti folyamodványt 
az iparváljalatok a keresk. minisztérium ipari 
műszaki osztályánál, a mezőgazdasági üzemek 
ben használt motorok céljaira szükséges ben­
zint és benzolt illetőleg pedig a földmiveiés- 
ügyi miniszternél kell előterjeszteni. Ezeket a 
folyamodványokat az elsőfokú iparhatóságnál 
kapható minta szerint kell megszerkeszteni.

— A zárda növendékei a háború kitö­
rése óta szerető szívvel és nemes buzgalom­
mal azon fáradoznak, hogy a különböző harc­
tereken küzdő vitéz katonáinknak szeretet 
adományokkal kedveskedjenek az itthon le­
vőknek pedig testi és lelki fájdalmaikat pénz­
beli adományokkal és általuk e célra rendezett 
színjátékkal elviselhetőbbé tegyék. Nemes buz- 
góságuknak beszédes bizonyitékai az alábbiak : 
a zárda növendékei hadikölcsönre gyűjtöttek : 
elemi III. oszt. 50 k, IV. oszt. 55 k, polgári 
1. o. 25 k, II. oszt. 25 k, III. oszt. 60 k, 
IV. oszt. 35 k, összesen 270 k. A hadse- 
gélyző bizottságnak Budapestre a polgári III. 
osztály 185 k-át gyűjtött. Téli holmira a ka­
tonáknak a polgári III. oszt. 20 k., IV. oszt. 
24 k. összesen 44 k.

— A pamuthulladékok lefoglalása. A 
rendőrfőkapitány a következő hirdetményt 
bocaátotta ki: >A nagyméltóságu m. kir. mi­
nisztérium 4325/1915. számú rendelete alap­
ján közhírré teszem, hogy a nyers, fehérített 
vagy világos szinü, egyszeres vagy cérnázott 
pamutfonalhulladékot, ilyen (szövött, kötszö- 
vött, vagy kötött) pamutszövethulladékokat, 
úgyszintén ezen anyagokból tépés utján vagy 
más bontó eljárással nyert pamutot (efftloché, 
(műpamut) eladni vagy más módon elidegeníteni, 
valamint bármily módon feldolgozni csak a 
kereskedelemügyi miniszter engedélyével sza­
bad. Továbbá mindazok, kik az előbb felsorolt 
anyagoknak, valamint fonodái és szövődéi fo­
nalhulladéknak, fésükócnak, kártolólécek tisztí­
tási hulladékának, kárdobról lekerülő hulladék­
nak, verőszárnyakról lekerülő hulladéknak, bo 
gácsoló gép hulladékának és pamutszövet hul­
ladékoknak feldolgozásával, vagy eladásával 
foglalkoznak, kötelesek a birtokukban, vagy 
őrizetükben levő készleteket minden hónapban 
a hónap 15 én volt állapot szerint legkésőbb 
mindig 10 napon belül, a 2. § bán említett 
Pamutközpontnak Budapest, V. Zrínyi utca 1. 
bejelenteni. Az első bejelentést az 1915 évi 
december hó 15-iki állapot szerint kell meg­
tenni. Aki ezen rendelkezéseket nem tartja 
be, 2 hónapig terjedhető elzárással és hatszáz 
korőnáig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő. 
Baja, 1915. évi december hó 28 án. Dr. Mol­
nár Mihály s. k. rendőrfőkapitány.*

I

Fömunkatárs:
BOGOVICS BÉLA.

világhírű fölíes-féle

Jliargit Crérne^ szappan 
használata által area 
tiszta, üde ás bájos lesz.

A Marglt-Gréme a főrangú hölgyek kedvenc 
szépítő szere, az egész világon el van terjedve. 
Páratlan hatása szerencsés összeállításában rej­
lik. a bőr azonnal felveszi és kiváló hatása már 
pár óra lefolyása alatt észlelhető Mivel a 
Marfllt-Grémet utánozzák és hamisítják, tessék 
eredeti védjeggyel lezárt dobozt elfogadni, mert 
csak ilyen készítményért vállal a készítő min­
dennemű felelősséget. A Margit-Oráme ártal­
matlan. zsirtalan, vegytiszta készítmény, amely 
a külföldön általános feltűnést keltett. Ara I '20 f. 
Marglt-szappan 90 f. Margitpouder 1 20. Gyártja 

FÖLDES KELEMEN 
------------------gyógyszertára ARADON--------------------  

Kapható minden gyógyszertárban, drogériá- 
bán és illatszerkereskedésben.

Óriási
bajok vannak most a bádogdobozok körül a 
nagy bádoghiány miatt, úgy hogy gyáramban 
több ízben üzemzavar fordult elő, mert nem 
tudtam a sokféle nagyságú bádogdobozokat 
beszerezni. Mély tisztelettel kérem tehát a t. 
fogyasztó közönséget, hogy bevásárlásainál le­
gyen szives csak az óriási

Fedák
cipőkrémet kérni, hogy a szükséges dobozok 
készítése egyöntetű legyen, mert csak igy lesz 
módomban tisztelt vevőim óriási szükségletét, 
dacára a súlyos viszonyoknak, kielégíteni. Az 
óriási Fedák-

Cipőkrém
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ma már nélkülözhetetlenné vált minden háztar­
tásban, mert Háziasszonyaink meggyőződtek 
arról, hogy ezen kipróbált, jó cipőkrém az ösz- 
szes gyármányokst felülmúlja. Az óriási Fe- 
dák-cipőkrém a nyers anyagok folytonos emel­
kedése folytán

40 filléres
árban kerül forgalomba, mert sikerült nagyobb 
mennyiségű, elsőrendű minőségű nyets anyagot 
beszetezni és igy háború előtti kitűnő minőségben

mindenütt kapható I
VADÁSZ Z8IGM0ND

vegyészeti gyára
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Ragályok ellen
most igen alaposan kell védekez­
nünk, mert kolera, vörheny, ka­
nyaró, tífusz, himlő és egyéb ragá­
lyos betegségek a háború után 
fokozottabb erővel lépnek fel, 
mint más időkben, miért is szük­
séges, hogy minden háztartásban 
egy megbízható fertőtlenítő-szer 
kéznél legyen. A jelenkor leg­
megbízhatóbb fertőtlenítő szere a

LYSOFORM
szagtalan nem mérgező, olcsó és 
eredeti üvegekben 90 fillérért 
minden gyógyszertárban és dro­
gériában kapható. Hatása Löffler, 
Vertun, Pertik, Vas, stb. intézetei­
nek vizsgálatai szerint gyors és 
biztos, miért is az összes orvosok 
betegágyak fertőtlenítésére, anti- 
szeptikus kötözéseknél (sebekre 
és daganatokra) kéz és arcmosásra 
és ragályok elhárítására, stb. min­
denkor ajánljak.

Lysoform szappan
finom, gyenge pipereszappan, 1 •/<> 
lysoformot tartalmaz és antiszep- 
tikus hatású. Alkalmazható a leg­
kényesebb bőrre is: szépíti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a bőrt. 
Egy kísérlet és ön a jövőben ki­
zárólag ezen szappant fogja hasz­
nálni. Ára 1'20 K.

Fodormenta 
lysoform

erősen antiszeptikus hatású szájvíz. 
Szájbüzt rögtön és nyomtalanul 
eltüntet és a fogakat konzerválja. 
Használandó továbbá orvosi uta­
sítás szerint toroklobnál, gégebán- 
talmaknál és nátha esetén gurgu- 
lázásra. Néhány csepp elegendő 
egy félpohár vízre.

Eredeti üvegje 160 f.
Az összes lysoform készítmények 
kaphatók minden gyógyszertárban, 
drogár:ában. Kívánatra bárkinek 
INGYEN és bérmentve megküldjük 
az EGÉSZSÉG ÉS FERTŐTLE­
NÍTÉS cimü érdekes könyvet. 

|

Dr. Keleti *> Murányi
vegyészeti gyára ÚJPESTEN.
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Hirdetések 
felvétetnek lapunk 
kiadóhivatalában.
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A világháború minden mozzanatáról
a
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KIVÁLÓ MINŐSÉGŰ HAZAI 
TERMÉK

Csinos kivitelű

névjegyek 
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában.

leggyorsabban, a legpontosabban, a legkimeritőbben 
térkép magyarázatokkal értesíti olvasóit

AZ ÚJSÁG
POLITIKAI NAPILAP.
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Előfizetési árak: egy hónapra
2 80 k., negyedévre 8 k ,fél évre

6 k., egész évre 32 k. Megrendelő óim:
AZ ÚJSÁG kiadóhivatala Budapest, Rákóozi-ut 54. sz.
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Alapítva 
1846.

Telefon
l 187. £

KOLLÁR A. BAJA
Könyv-, zenemű-, 
papír-, író- és rajz­
szer kereskedése.

Könyvnyomda. 
Könyvkötészet.

Ügyvédi és közigaz­
gatási nyomtatvá­

nyok raktára. A 
BAJAI HÍRLAP 
kiadóhivatala.

Báró Eötvös József-utca 5. sz.

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.

Alapítva 
1846.

Telefon
É i87- É
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